CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1488/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Aos Ilustríssimos Senhores
João Batista de Andrade
Secretário de Infraestrutura

Diego Goulart
Gestor – Coordenador de Proteção e Defesa Civil de Tubarão

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
solicita saber se há possibilidade de recuperar a ponte de madeira que liga as ruas
Hilário José Mello e a Avenida Presidente Getúlio Vargas, no bairro Revoredo, para
possibilitar a passagem de pedestres e ciclistas.

Justifica-se a proposição, pois a Secretaria de Infraestrutura iniciou há
alguns meses os trabalhos de demolição para a construção ou reforma da ponte de
madeira que estava em péssimo estado de conservação, com risco de desabamento
e podendo causar um grave acidente. Porém, as obras estão paradas. Mesmo sem
o mínimo de segurança, os usuários se arriscam fazendo a travessia diariamente,
pois a mesma é de grande importância por estar localizada próximo a uma área
industrial, passando diariamente inúmeros pedestres e ciclistas que trabalham
principalmente nas empresas Unividros e Top Brasil. Portanto, solicitamos o retorno
para conclusão das obras de forma urgente.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador